
اروپا ،قربانی تغییر مسیر نفتکش ها 
خ از دریای سر

به دنبال تداوم تنش ها در خاورمیانه و پس از حملات 
خ، قیمت نفت روز  ارتش یمن به کشتی ها در دریای سر
گرچه تصمیم آنگولا برای  جمعه تا ۱ درصد افزایش یافت، ا
خروج از اوپک سوالاتی را در مورد اثربخشی این گروه در 
حمایت از قیمت ها ایجاد کرد. بهای معاملات آتی نفت 
برنت با 8۶ سنت یا ۱. ۱ درصد افزایش به 25/ 80 دلار در هر 
بشکه رسید، در حالی که قیمت نفت خام وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با 8۱ سنت یا ۱. ۱ درصد افزایش به ۷0. 
۷4 دلار در هر بشکه رسید. در عین حال، هر دو قرارداد 
همچنین برای دومین هفته متوالی بیش از 4 درصد افزایش 
یافته اند، زیرا نگرانی ها در مورد حمل و نقل در دریای 
خ قیمت ها را افزایش داده است. رویترز گزارش داده  سر
است که به دلیل حملاتی  که  ارتش یمن برای حمایت از 
فلسطینی ها انجام می دهند، کشتی های دریایی بیشتری 
خ دوری می کنند و باعث اختلال در تجارت  از دریای سر
Hapag- Lloyd .جهانی از طریق کانال سوئز می شوند
آلمان و OOCL هنگ کنگ آخرین شرکت هایی بودند که 
گفتند با تغییر مسیر کشتی ها یا تعلیق دریانوردی از دریای 
خ اجتناب می کنند. ایالات متحده روز سه شنبه یک  سر
عملیات چند ملیتی را برای حفاظت از تجارت در دریای 
خ آغاز کرد، اما  ارتش یمن  اعلام کرد که به حملات خود  سر
ادامه خواهند داد. تحلیلگران می گویند که تأثیر آن بر عرضه 
کنون محدود بوده است، زیرا بخش عمده ای از  نفت تا
نفت خام خاورمیانه از طریق تنگه هرمز صادر می شود. 
از طرف دیگر قیمت نفت روز پنجشنبه پس از اینکه آنگولا 
اعلام کرد از سازمان کشور های صادرکننده نفت )اوپک( 
ج می شود، کاهش یافت و این پرسش ها را در مورد  خار
تلاش های این گروه تولیدکننده برای حمایت از قیمت ها 
از طریق محدود کردن عرضه جهانی ایجاد کرد. وزیر نفت 
آنگولا روز پنجشنبه گفت که عضویت این کشور در سازمان 
کشور های صادرکننده نفت در خدمت منافع این کشور 
نیست. آنگولا قبلاً به تصمیم گروه گسترده تر اوپک پلاس 
برای کاهش سهمیه تولید نفت این کشور برای سال 2024 
اعتراض کرده بود. گروه تولیدکننده تحت رهبری عربستان 
سعودی در ماه های اخیر حمایت خود را برای تعمیق 
کاهش تولید و افزایش قیمت نفت جلب کرده است و این 
تصمیم آنگولا قطعا به کاهش دستاورد های آنها خواهد 
انجامید. عربستان سعودی، روسیه و سایر اعضای اوپک 
پلاس که بیش از 40 درصد از نفت جهان را تولید می کنند، با 
کاهش داوطلبانه تولید به میزان 2. 2 میلیون بشکه در روز 

برای سه ماهه اول سال 2024 موافقت کردند. 
   تأثیر اختلال احتمالی بر قیمت آتی نفت

به مدت دو ماه، بازار های بین المللی نفت و گاز عمدتاً 
جنگ اسرائیل و حماس را نادیده گرفتند، زیرا این جنگ 
جریان نفت خام و گاز طبیعی از خاورمیانه و دریای مدیترانه 
گاز  را به هیچ وجه مختل نمی کرد. قیمت نفت و قیمت 
کتبر برای مدت کوتاهی جهش کرد  طبیعی اروپا در اوایل ا
و در اوایل دسامبر به پایین ترین حد خود در شش ماه 
گذشته رسید، زیرا نگرانی های مداوم در مورد اقتصاد و 
تقاضای نفت، ذخایر بالای گاز طبیعی در نیمکره شمالی، 
و هوای گرم تر که تقاضا برای گرمایش را محدود می کند، 
کاهش یافت اما ممکن است بازار ها بیش از حد راضی 
بوده باشند. پیامد های درگیری در خاورمیانه همچنان 
می تواند بر بازار های انرژی و زنجیره های تأمین در سراسر 
جهان تأثیر بگذارد و قیمت های مصرف کننده را بالاتر ببرد، 
درست همان طور که فدرال رزرو از چرخش در سیاست 
پولی ایالات متحده با پتانسیل سه کاهش نرخ بهره در سال 
2024 خبر داد. جدیدترین تهدید برای تجارت جهانی، از 
جمله بخشی از تجارت نفت و محصولات، از یمن نشأت 
می گیرد که حملات خود را به کشتی های تجاری در دریای 
خ و نزدیک نقطه تنگه حیاتی آن، تنگه باب المندب  سر

تشدید کرده اند. 
   اروپا قربانی اختلال در تردد کشتی های نفتی 

برای  حیاتی  گلوگاه  نقطه  یک  المندب  باب  تنگه 
کانال  گاز طبیعی است.  جریان های بین المللی نفت و 
، خط لوله SUMED و تنگه مسیر های استراتژیک  سوئز
برای ارسال نفت و گاز طبیعی خلیج فارس به اروپا و آمریکای 
 )EIA( شمالی هستند. اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده
گفت که مجموع محموله های نفت از طریق این مسیر ها ۱2 
درصد از کل نفت تجارت دریایی را در نیمه اول سال 202۳ 
میلادی تشکیل می دهد و محموله های گاز طبیعی مایع 
)LNG( حدود 8 درصد از تجارت LNG در سراسر جهان 
را تشکیل می دهد. در سال جاری، جریان نفت از طریق 
کانال سوئز پس از تحریم نفت روسیه  خ/ مسیر دریای سر
که صادرات نفت خام روسیه را به سمت آسیا سوق داد، 
افزایش یافت. بر اساس برآورد های EIA، در نیمه اول سال 
202۳، نفت خام به سمت شمال که از کانال سوئز و خط لوله 
SUMED جریان می یابد، از سال 2020 میلادی بیش از ۶0 
درصد افزایش یافته است، زیرا تقاضا در اروپا و ایالات متحده 
از پایین ترین سطح پاندمی افزایش یافته است. علاوه بر 
این، تحریم های نفتی روسیه که از اوایل سال 2022 آغاز شد، 
تجارت جهانی را تغییر داد و اروپا را به واردات نفت بیشتر 
از خاورمیانه از طریق کانال سوئز و کمتر از روسیه سوق 
داد. تحلیلگران می گویند از آنجا که غول های کشتیرانی 
کانتینری و شرکت بزرگ نفت بریتیش پترولیوم ترانزیت از 
کانال سوئز را متوقف کرده اند،  خ/ طریق مسیر دریای سر
اروپا بیش از همه در معرض مختل شدن جریان نفت خام 

و محصولات از خاورمیانه و آسیا خواهد بود. 
خ     اجتناب از دریای سر

به دنبال تشدید حملات ارتش یمن، شرکت بزرگ نفتی 
که به طور موقت تمام  بی پی در اوایل این هفته گفت 
خ را به حالت تعلیق در  محموله ها از طریق دریای سر
می آورد و به آخرین شرکت بزرگی تبدیل می شود که حرکت 
کشتی ها را در این منطقه متوقف می کند که می تواند از 
طریق زنجیره های تامین جهانی بازتاب پیدا کند. غول های 
 Maersk Tankers، A. P. Moller- کشتیرانی کانتینری
 CMA CGM و Maersk، Hapag- Lloyd، MSC، Evergreen
همگی گفته اند تا زمانی که وضعیت امنیتی بهبود نیابد، 

کشتی هایشان از کانال سوئز دوری خواهند کرد. 

  شرق گرایی در ایران
 تهران همواره با نگاهی استراتژیک به روسیه نگاه 
می کند و اینگونه می اندیشد در کنار شرق یعنی روسیه و 
چین می تواند بلوکی در برابر غرب با توجه به اختلافات 
چین و روسیه با آمریکا را ایجاد کند. ظاهرا با روی کار 
آمدن دولت کنونی این نگاه در ایران تقویت هم شده 
است. موضع گیری شرق گرایانه ایران در میان مواضع 
مسئولان کشورمان در شانگهای در برابر غرب و تلاش 
برای دور زدن تحریم های ظالمانه آمریکا بیان کننده 
که مسئولان ایران از هرظرفیتی استفاده  آن است 
می کنند که جبهه ای در برابر غرب ایجاد کرده و جهان 
کنند و نظمی جدید و  ج  گرایی خار را از تک قطبی 
مبتنی بر چند قطبی سازی را در میان جامعه جهانی 
به عنوان نظم جدید ایجاد نمایند. در این بین اما ایران 
منفک از ارتباط با غرب این مواضع را دنبال می کند، 
اما هم روس ها و هم چینی ها تلاش دارند سطحی از 
روابط با غرب را حفظ کنند. نمونه آن هم سفر شی 
جی پینگ عالی ترین مقام حزب کمونیست چین و 
نماینده قدرتمند پکن به واشنگتن است، به طوری 
که وزیر امورخارجه آمریکا در این ارتباط اعلام کرده که 
چین و آمریکا برخی از چالش های فی مابین خود را 
حل کرده اند و روابط چین و آمریکا می تواند به نمونه ای 
برای حل مشکلات کشورها براساس منافع خودشان 
باشد. با این وجود هم تجربه موضع گیری چینی ها و 
هم تجربه موضع گیری روس ها در ارتباط با ایران نشان 
داده است که چین و روسیه همواره به دنبال نفع خود 
و اضافه کردن به صف متحدانشان هستند و در این 
ارتباط چون هیچ اتحاد رسمی بین ایران روسیه و چین 

وجود ندارد آنها فقط منافع خود را در نظر می گیرند. 

  روس ها و ماجرای پهپادهای ایران
 بعد از حمله روسیه به اوکراین، مسکو یکباره در 
شوکی بزرگ فرو رفت. به طوری که صادرات گاز را به 
اروپا تا حدودی از دست دادو ارتباطش را با کشورهای 
اروپایی در خطر دید به طوری که اتحادیه اروپا بیش 
از 500 میلیارد دلار سرمایه های روسیه در بانک های 
کشورهای عضو این اتحادیه را بلوکه کرد و از سوی دیگر 
اروپایی ها تمام قد در برابر روس ها ایستادند. از سوی 
دیگر آمریکایی ها نیز به یاری نظامی اوکراین شتافتند. 
روس ها نیز که هزینه های حمله نظامی به اوکراین را 
بسیار سنگین می دیدند از تجهیزات از قبل خریداری 
شده از ایران برای حمله به اوکراین استفاده کردند و 
با این اقدام عملا اروپایی ها به سمت تحرک و تحریم 
صنایع موشکی و پهپادی ایران بدون هیچ گونه مدرک 
حرکت کردند و ناخواسته ایران از منظر اروپایی ها در 
جنگ اوکراین در کنار روس ها قرار گرفت که برای ایران 

هم هزینه هایی به همراه داشت. 
گونه پهپاد و  که هیچ  کرد  البته ایران بارها اعلام 
تجهیزات نظامی برای حمله به اوکراین در اختیار 
اثبات  به  نیز  گاه  و هیچ  نداده است  قرار  روس ها 
نرسید که پهپادهایی که ایران به روسیه داده علیه 
زیرساخت های اوکراین استفاده شده است. با این 
وجود نمی توان کتمان کرد که سایه جنگ اوکراین 
بر پرونده هسته ای ایران که توسط اروپایی ها مورد 
پیگیری قرار می گرفت؛ نیفتاد و حل پرونده هسته ای و 
بازگشت به برجام تحت تاثیر جنگ اوکراین قرار نگرفت. 

  روس و نزدیکی به اعراب
بعد از حمله به اوکراین در انزوا قرارگرفتن روسیه، 
مسکو کوشید جبهه ای جدید در روابطش ایجاد کند. 
یکی از این جبهه ها تلاش روسیه برای بهبود روابط با 

که آنها اولا منابع سرشار  اعراب خلیج فارس است، چرا
گاز و موقعیت ژئوپلیتیکی خاصی در منطقه  نفت و 
دارند و درثانی منابع ارزی افسانه ای در اختیار دارند و 
از قرار معلوم به دنبال شرکایی هم در جهان می گردند 
تا مسیر توسعه خود را هموار کنند. موردی که چین هم 
آن را درک کرده و حتی رابط عمیق استراتژیک با اعراب 

برگزار کرده است. 
از این منظر روس ها به چند علت یکی برای آنکه از 
ج شوند و در ثانی بازاری  انزوا بعد از جنگ اوکراین خار
برای صادرات سلاح های خود پیدا کنند و در مرحله 
سوم برای اینکه نشان دهند در نظم های فرامنطقه ای 
حضور دارند به سمت اعراب گرایش پیدا کرده اند.
روابط روسیه و عربستان بیش از هر مورد دیگری 
نمایان است. در اوج کاهش خرید گاز و نفت روسیه از 
سوی اروپا آن زمان که اروپایی ها در حال رایزنی با همه 
جای جهان بودند تا منابع گازی برای خود مهیا کنند 
و قیمت انرژی با این رایزنی ها در حال کاهش بود، اما 
روسیه و عربستان درکنار هم قرار گرفته و صادرات انرژی 
خود را کاهش دادند تا قیمت نفت و گاز کاهش نیابد. 
موردی که یک امتیاز استثنایی برای روسیه در اوج 
جنگ اوکراین و تحریم ها و فشارهای بین المللی بود. 
کنون نیز در دستور کار قرار دارد و روسیه  همین موارد ا
در ارتباط با اعراب منطقه جز به منافع خود نمی نگرد. 

  وقتی ایران پاسخ روس ها را داد
 یک بار در گذشته روس ها مواضعی را علیه جزایر 
ایرانی در خلیج فارس اعلام کردند که بسیار پر سر و صدا 
شد، به طوری که وزیر خارجه و سید کمال خرازی رئیس 
شورای راهبردی سیاست خارجه در این ارتباط موضع 
گیری سختی از خود نشان دادند موردی که بعدها 
به دلجویی تلویحی روس ها از ایرانی ها هم بدل شد. 
بعدها اما کمال خرازی موضع گیری مشابه با موضع 
گیری روس ها در مورد جزایر سه گانه درخلیج فارس از 

خود بروز داد. 
خرازی بهترین راه برای حل وفصل اختلافات ارضی 
ژاپن و روسیه درباره چهارجزیره واقع در اقیانوس آرام 
کمال  کشور دانست.«  کره مستقیم بین دو  را »مذا
خرازی، بهترین راه برای حل وفصل اختلافات ارضی 
ژاپن و روسیه درباره چهار جزیره واقع در اقیانوس آرام 
، به ویژه با توجه به  کره مستقیم بین دو کشور را »مذا

شرایط کنونی و پرتنش منطقه شرق آسیا« دانست. 
کمال خرازی با  کنش به سخنان  اپن در وا سفیر ژ
تشریح موضع کشورش درباره جنگ اوکراین و تبعات 
احتمالی این بحران برای ژاپن و محیط پیرامونی آن، 
به اختلاف ارضی کشورش با روسیه اشاره کرد و گفت: با 
کرات دوجانبه با ژاپن  شروع جنگ اوکراین، روسیه مذا
در خصوص جزایر اشغالی کوریل را متوقف کرده است. 
کمال خرازی در پاسخ گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان یک موضع اصولی با هرگونه مداخله نظامی و 
کمیت و تمامیت ارضی کشورها مخالف است.  نقض حا
بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و 
کره مستقیم بین دو  روسیه بر سر جزایر چهارگانه، مذا
کشور است. شایان ذکر است که روسیه پس از جنگ 
جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم 
کرد، ولی ژاپن این جزایر را سرزمین شمالی می نامد و 

آنها را »اشغال شده توسط روسیه« می داند. 

  موضع گیری دوباره روس ها علیه جزایر ایرانی
طی چند روز گذشته سایت وزارت خارجه امارات 
، وزیر مشاور امارات در  نوشت: خلیفه شاهین المرر
ششمین نشست مجمع همکاری اعراب و روسیه در 
کش برگزار شد،  سطح وزیران که روز چهارشنبه در مرا
کنندگان در  گزارش انتخاب، شرکت  کرد. به  شرکت 
مجمع، راه های تقویت همکاری بین کشور های عربی 
و فدراسیون روسیه را در زمینه های مختلف بررسی 
کردند. آنها سطح استثنایی روابط اعراب و روسیه را 
ستودند و در عین حال بر اهمیت ادامه هماهنگی با 
هدف پیشبرد روابط دوجانبه و همچنین ارتقای رشد 
کید کردند. همچنین وزیر مشاوردولت  و شکوفایی تا
امارات در بیانیه ای اعلام کرد که این نشست به منظور 
تقویت و توسعه روابط دوجانبه بین کشور های عربی 
و فدراسیون روسیه و تقویت بیشتر روابط دوجانبه 

برگزار می شود. 
در  توجهی  قابل  دستاورد های  که  کرد  کید  تأ او 
بخش های مختلف در نتیجه هماهنگی و همکاری 
عربی و روسیه حاصل شده است و فرصت های ممکن 
برای تقویت و توسعه روابط مشارکتی را برجسته کرد. 
این نشست با بیانیه مشترکی به اتمام رسید که شامل 
اشاره به جزایر سه گانه با استناد به بیانیه مشترک 
کشور های شورای همکاری خلیج فارس و روسیه که 
در ژوئیه 202۳ منتشر شد، به پایان رسید. این بیانیه 
از راه حل ها و ابتکارات صلح آمیز با هدف حل مناقشه 
بین المللی  دیوان  یا  دوجانبه  کرات  مذا طریق  از 
بر اساس قوانین بین المللی و منشور  دادگستری، 

سازمان ملل، حمایت می کند. 

  ایران الگوی روسی را پیش بگیرد اعراب کوتاه 
می آیند

 واقعیت آن است که اعلام چنین مواضعی از سوی 
روس ها به علت آن است که مسکو سود بیشتری از 
گر  توسعه روابط با اعراب به دست می آورد. از این رو ا
آنها بخواهند مثلا در ارتباط با هماهنگی در تولید نفت 
یا گاز به منظور عدم کاهش قیمت انرژی روسیه هم 
مواضعی در راستای نظر آنها در مورد جزایر سه گانه 
بگیرد، مسکو چون سودی به دست می آورد به ادبیات 

دیپلماتیک موضع اعراب را مهر می زند. 
 

  در نهایت
و  خواهی  زیاده  از  مورد  این  در  نمی توان 
رویا پردازی ها اعراب به خصوص امارات و رفتار روس ها 

و انفعال دستگاه دیپلماسی به سادگی عبور کرد. 

7گزارش سال پنجم
شماره   1726
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a r m a n m e l i . i r

نگره

ذره بین
آیا برآورد های نفتی بودجه ۱۴۰۳ 

واقع بینانه است؟

نمایندگان مجلس چهارشنبه گذشته 
 ۱40۳ کلیات لایحه اصلاحیه بودجه  با 
کلیات  تایید  توجه  با  کردند.  موافقت 
ح  بودجه یکی از مسائل مهمی که مطر
چه  بودجه  لایحه  که  است  این  است 
مشکلاتی در بخش انرژی و نفت دارد و 
آیا اعداد و ارقام لایحه دولت سیزدهم 
؟ در همین  نیازمند تغییر است یا خیر
راستا معاون پیشین شرکت مهندسی 
کارشناس حوزه انرژی  و توسعه نفت و 
نیروی  به  سازمانی  هر  داشت:  اظهار 
انسانی باانگیزه زنده است. آنچه که در 
برنامه بودجه سال ۱40۳ ذکر شده بود، 
افزایش ۱8 درصدی حقوق و دستمزد 
حقوق بگیران بود. پرواضح است که وقتی 
ما شاهد تورم های حدود 40 درصدی 
در سال های اخیر هستیم، قدرت خرید 
و شرایط زندگی و معیشت مردم تحت 
تاثیر قرار می گیرد. جا دارد که مجلس و 
دولت محترم به این موضوع توجه جدی 
داشته باشند. نصرا... زارعی گفت: آقای 
داوود منظور می فرمایند ما با افزایش 
حقوق بیشتر به دنبال محبوبیت کاذب 
کنند که  نیستیم، اما ایشان باید توجه 
وقتی کارمندی نگران تامین معیشت و 
زندگی خود باشد، انگیزه کار کردن که روی 
راندمان و بهره وری کار او تاثیر می گذارد، را 
از دست می دهد. بحث مهم دیگر، تعیین 
سقف حقوق برای کارمندان است و لازم 
کنم اعتراض من صرفا  کید  که تا است 
گر  برای کارمندان صنعت نفت نیست. ا
به معنای واقعی کلمه، افزایش حقوق ها 
بر یک سلسله مراتب سازمانی  مبتنی 
دیگر  سوی  از  و  ترفیعات  و  شایستگی 
گرانی و تورم تعریف می شود،  مبتنی بر 
چرا ما باید حقوق ها را به شکلی تعیین 
درخواست های  شاهد  امروز  که  کنیم 
بازنشستگی پیش از موعد و مهاجرت 
نخبگان باشیم؟« وی افزود: یک سوال 
که چرا برنامه های پنج  مهم این است 
، به موفقیت نرسیدند؟ این  ساله کشور
در حالی است که همه برنامه های پنج 
ساله، ذیل سند چشم انداز 20 ساله کشور 
بود که تنها 2 سال به پایان این برنامه 
کثر شاخص ها  باقی مانده است. ما در ا
به چشم اندازی که تعریف کرده بودیم، 
هفتم  برنامه  از   ۳ ماده  در  نرسیدیم. 
که البته اصلاحات و تبصره هایی  توسعه )
کید شده که صندوق توسعه ملی  گرفته( تا
به میادین نفت و گاز ورود کند و جهت 
بازیافت مطالبات قبلی و بهره وری بهتر از 
صندوق، این اجازه را به صندوق توسعه 
که من مطلع  ملی دادند، اما تا جایی 
هستم این، خلاف اساسنامه صندوق 

است.« 

   عدم شفافیت و ابهامات در قوانین
بیان  انرژی  حوزه  کارشناس  این 
و  توسعه  کتشاف،  ا پروانه  صدور  کرد: 
بهره برداری و ورود صندوق توسعه ملی 
45 قانون اساسی برمی گردد.  به اصل 
یک غفلت در قانون وظایف و اختیارات 
صنعت نفت، ذیل برنامه پنجم توسعه 
خ داده است. در ماده یک این  به بعد ر
که وزارت  قانون به صراحت ذکر شده 
کمیت و  نفت، نماینده حکومت در حا
مالکیت بر منابع نفتی است. اما در یک 
کتشاف، توسعه  ماده دیگر، صدور پروانه ا
که خلاف ماده یک و اصل  و بهره برداری )
45 قانون اساسی است(، ذکر شده است. 
این نقد که چرا در همان دوران تصویب 
چنین قانونی، وزارت نفت به موضوع 
ورود نکرد، نقد درستی است، اما وزارت 
انتظار  نگهبان  محترم  شورای  از  نفت 

تصحیح این موضوع را داشته است. 
این  در  نگهبان  شورای  چطور 
بخش، اصل 45 قانون اساسی را منظور 
مالکیت  بحث  حوزه  در  است؟  نکرده 
حواشی  و  نفتی  و  گازی  میادین 
ابتدا  بهتر است  آن موضوع،  پیرامون 
منظور  با   45 اصل  کلی  سیاست های 
کردن سیاست های کلی اصل 44 با هم 
دیده شود و بعد در برنامه هفتم، بحث 
کتشاف و بهره برداری و  صدور پروانه ا
 ورود صندوق توسعه ملی بررسی شود.« 
کرد: نوع پرداختن به این  وی تصریح 
قانون توسط مجلس به شکلی است که 
می توان همه نوع تفسیری داشت. یک 
جا اشاره شده است که »با حفظ مالکیت 
کمیت برای دولت« و یک جا اشاره  و حا
شده »صدور پروانه.« این در حالی است 
کتشاف  که معنای ساده صدور پروانه ا
تا صد  گذاری صفر  »وا بهره برداری،  و 
یک میدان« به یک بخش غیر از دولت 
است که در قانون، شخص حقوقی واجد 
شرایط را به تشخیص وزارت نفت معرفی 

کرده اند.«

آرمان ملی- احسان اسقایی: دفعه اولشان نیست که در ائتلاف ها علیه ایران شرکت می کنند، بیانیه مشترک با اعراب 
ک ایران را امضا می کنند و خواستار حل اختلافاتی در مورد ایران می شوند که تهران حتی حاضر نیست  ک پا در ارتباط با خا
در مورد آن صحبت کند. ایران و مسئولان آن یک خط قرمز پررنگ دارند که در مورد آن با هیچ کشوری حتی متحدان خود 
ک کشورمان که در طول تاریخ ایرانیان و 8 سال در زمان  مماشات نمی کنند؛ آن مورد چیزی نیست جز وجب وجب خا
جنگ تحمیلی شهروندان ایران و مسئولان از آن کوتاه نیامدند. با این وجود اما اعراب هر بار که با روس ها نشست مشترکی 
برگزار می کنند تلاش می کنند آن نشست را به ضرر تهران تعریف کنند. در میان اعراب امارات متحده عربی می کوشد از حضور 
روس ها و حتی چینی ها به نفع مواضع خود استفاده کرده و به ایران فشار آورند تا به نیات دست نیافتی خود نزدیک شوند. 

اخیرا نیز همین مواضع از سوی روس ها اعلام شده است. 

روســـــــیهروســـــــیه
 به دنبال اعراب گرایی به دنبال اعراب گرایی

ایران در برابر روسیه »نه« 

در کنار اعراب »آری«

»آرمان ملی« دلایل نزدیکی روسیه به اعراب را بررسی می کند

 روس هــا بــاز بــا اعراب در مورد جزایر 

همصدا شــدند

بعد از حمله به اوکرایــن و در انزوا 
قرارگرفتن روســیه، مسکو کوشید 
جبهه ای جدیــد در روابطش ایجاد 
کند. یکی از این جبهه ها تلاش روسیه 
برای بهبود روابــط با اعراب خلیج 
فارس اســت، چراکه آنها اولا منابع 
سرشــار نفــت و گاز و موقعیــت 
ژئوپلیتیکی خاصی در منطقه دارند 
و درثانــی منابع ارزی افســانه ای 
در اختیار دارنــد و از قرار معلوم به 
دنبال شرکایی هم در جهان می گردند 
تا مسیر توسعه خود را هموار کنند. 
موردی که چین هم آن را درک کرده 
و حتی رابط عمیق اســتراتژیک با 

اعراب برگزار کرده است


